Ajeta su označena
krupnim zlatnim tačkama... Papir
tamnobijel, deblji. Povez kožni, ori
ginalan oštećen, sa ornamentima i
pozlaćenim ukrasima na koricama.”2

Pedeset treći primjerak Mushafa
(R-9840) hfz. Šehovića otkupljen je
od Seida Strike iz Sarajeva. Na rubu
prijeklopa ovoga Mushafa kojeg je
hfz. Šehović prepisao 1214/1799.
godine utisnut je ajet u kojem se
kaže: “Dotaći ga smiju samo oni
čisti.” Iz Sagrakči hadži Mahmudove
(Ulomljenice) džamije u Sarajevu

1 Mehmed Handžić (1942-43), “Hfz.
Ibrahim ef. Šehović”, ElHidaje, VI,
10-11, 292.

2 Dobrača, K. (2000). Katalog arapskih,
turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa.

donesen je u Biblioteku pedeset šesti
primjerak Mushafa hfz. Šehovića.
Mushaf je prepisan 1215/1800. go
dine, a u kataloškoj obradi zaveden
je pod brojem R-6978. Šezdeset treći
primjerak Mushafa hfz. Šehovića
(R7575) porijeklom je iz Rogatice
a otkupljen je od Bećira Divovića.
Ovaj Mushaf hfz. Šehović prepisao
je 1222/1807. godine i na kraju
Mushafa je zapisao: Elhamdu lillahi
ellezi jessere itmame hazelMushafi
eššerifi... bi jedilfekiri Ibrahim ibn
elhadždži Muhammed esSara’i.../
Hvala Allahu Koji je omogućio da
prijepis ovog Mushafa Časnog, svo
jom rukom završi siromah Ibrahim,
sin hadži Muhammeda Sarajlije.3

Pored primjeraka koji se čuvaju u
Biblioteci, pojedini primjerci Mushafa
hfz. Šehovića bili su u privatnom vla
sništvu kod prof. Ahmeda-ef. Tuzlića,
hfz. Džemaluddin-ef. Hadžijahića i
hadži Mujage Merhemića.4

Pored prepisivanja Kur’ana, hfz.
Šehović je prepisivao i druga djela iz
islamskih nauka. Pouzdano se zna da
je za vrijeme svoga života prepisivao i
zbirku dova pod naslovom Dela’ilul
hajrat. Dva bogato ukrašena primjerka
rukopisa ove zbirke salavata čuvaju
se u Gazi Husrev-begovoj biblioteci.5
Jedan od tih primjeraka (R-7579)
hfz. Šehović je završio 1195/1781., a
na kraju rukopisa ostavio je bilješku
da mu je to treći primjerak prijepisa

ovoga djela. Rukopis je karakterističan
po tome što je “ukrašen izvanrednim
unvanima, slikama harema u Mekki
i Medini, lijepo izrađenim rozetama
po rubovima pojedinih listova, a na
koricama i preklopu utisnuti su po
zlaćeni ornamenti.”6

(2017). Rukopisni fond Bi

blioteke. U: O. Lavić, ur. Gazi Husrev
begova biblioteka: 480 godina postojanja,
Sarajevo: Gazi Husrev-begova biblio
teka, 63-64.

Bogato ukrašene prve stranice Mushafa kaligrafa hafiza Ibrahima Šehovića. Ovo je njegov 53. po redu prijepis Mushafa.
Prijepis je završen 1214/1799. godine

godina stavljena
po prilici ne istražujući tačan datum
njegove smrti.”13

Dakle, prema narodnoj predaji
hfz. Šehović je ukopan preko puta
Šejh-Bagdadijine džamije u vrh Bi
strika. Međutim, i pored toga što se
pouzdano ne zna mjesto i godina

Iluminirane stranice rukopisa Delailulhajrat, prepisao Ibrahim Šehović 1195/1781.

7 Handžić, “Hfz. Ibrahim ef. Šehović”,
str. 292.

8 Sućeska, A. i Pelidija, E. (1991). Hamdija
Kreševljaković – Izabrana djela II. Sa
rajevo: Veselin Masleša, 228.

9 Handžić, “Hfz. Ibrahim ef. Šehović”, 293.
10 Mujezinović, M. (1974). Islamska epi

grafika Bosne i Hercegovine I.